
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 176 del 12-09-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per servizio di rendicontazione progetti P.N.R.R. sul portale 
REGIS. (secondo acconto).               CUP: G21C2000000000. 

 
PREMESSO  
 
Che  il Comune di Randazzo è soggetto attuatore dei seguenti progetti finanziati, in tutto o 
in parte, dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): 
 

Misura Intervento CUP 

M2C4I2.2 - Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni 

Opere di consolidamento e di 
protezione dal dissesto 
idrogeologico del costone 
compreso tra il centro storico del 
Comune di Randazzo 

G27B20002800001 

M2C4I2.2 - Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni 

Strade comunali: Via G. 
Bonaventura, Via IV Novembre e 
Via Tagliamento - Manutenzione 
straordinaria 

G27H21000620001 

M2C4I2.2 - Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni 

Progetto per l’efficientamento 
energetico - Impianto di pubblica 
illuminazione di proprietà 
comunale, quartiere Crocitta e 
Sacro Cuore 

G21C20000000001 

M2C4I2.2 - Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni 

Strada comunali: Via tiziano – 
Manutenzione Straordinaria 

G25F22001090001 

M2C4I2.2 - Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni 

Efficientamento energetico di 
una parte dell’impianto di 
illuminazione pubblica di 
proprietà del Comune di 
Randazzo. ( DM 30 gennaio 2020 
) 

G24H23000410001 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

Che la Ragioneria Generale dello Stato (come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal 

DPCM 15 settembre 2021) ha sviluppato una piattaforma informatica denominata 

"sistema REGIS" che rappresenta la modalità unica attraverso cui le Amministrazioni 

centrali e territoriali, gli uffici e le strutture coinvolte nell’attuazione devono adempiere, 

con cadenza mensile, agli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla 

normativa vigente; 

Che il Comune di Randazzo in quanto Soggetto Attuatore dei progetti finanziati dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è sottoposto agli obblighi di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo delle misure attraverso la piattaforma REGIS; 

Che hanno accesso a REGIS le Amministrazioni centrali titolari delle misure, che 

dovranno implementare il portale con i dati di programmazione ed attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativi alle misure di cui sono titolari, e i Soggetti attuatori, tra i quali i 

Comuni, che dovranno utilizzare l’applicativo per aggiornare, con cadenza mensile, una 

molteplicità di dati riferiti ai progetti di propria competenza e finanziati dalle risorse messe 

a disposizione del PNRR; 

Che in qualità di Soggetto Attuatore il Comune dovrà provvedere altresì, per singolo 

intervento gestito, a rendicontare tutti i pagamenti effettuati, inserendo i giustificativi di 

spesa e altra eventuale documentazione utile, necessaria  a dare evidenza dello stato di 

avanzamento finanziario e  fisico del progetto, nonchè il rispetto dei requisiti e degli 

adempimenti per ottenere l’erogazione del finanziamento; documentazione che verrà 

verificata dalle Amministrazioni centrali che potranno approvare i pagamenti, rifiutarli o 

richiedere ulteriori integrazioni o chiarimenti; 

Che questa procedura è fondamentale per ottenere dal Ministero l’erogazione delle quote 

di finanziamento spettanti all’Ente, sulla base di quanto definito dalle varie misure e in 

relazione agli stati di avanzamento dei progetti; 

Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Che con Delibera di Giunta n. 113 del 29/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025; 

Che con determina n. 350 del 10.11.2023 - Reg. Gen. 872 del 15.11.2023 è stata 

impegnata al codice meccanografico n. 01.06-1.03.02.10.001 la somma di € 15.600,00, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

per l’espletamento del servizio di rendicontazione dei 5 progetti del P.N.R.R.; 

Che con Determina n. 365 del 20.11.2023 - Reg. Gen. n. 940 del 01.12.2024, a seguito di 

offerta espletata sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. di RDO: 3849826 

del 19.11.2023, il predetto servizio di cui all’oggetto, è stato affidato ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, al Dott. Agostino Salanitri, con sede in Randazzo 

(CT), Via Coclite n. 63, Partita IVA 04927840878 per l’importo complessivo di € 

15.152,11, di cui € 582,77 per cassa previdenziale; 

Visto l’art. 8 del Capitolato d’oneri, relativo all’affidamento in oggetto; 

Che il Dott. Agostino Salanitri con prot. n. 14009 del 06.08.2024 ha inviato la fattura n. 

10E/2024 del 24.07.2024 dell’importo complessivo di € 2.772,84 inclusa cassa 

previdenziale, quale compenso per il servizio di rendicontazione progetti P.N.R.R. sul 

portale REGIS (secondo acconto); 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS N. 41748571, 

scadenza il 05.11.2024; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione; 

Visto l'art. 184 del D.L. vo n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia. 

Visto il Decreto Sindacale n. 28/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli 

uffici; 

 P R O P O N E  

Per le motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

1. Di liquidare la fattura n. 10E/2024 del 24.07.2024 dell’importo complessivo di              

€ 2.772,84 inclusa cassa previdenziale, del Dott. Agostino Salanitri, con sede in 

Randazzo (CT), Via Coclite n. 63, Partita IVA 04927840878, quale compenso per il 

servizio di rendicontazione progetti P.N.R.R. sul portale REGIS ( secondo acconto); 

2. Dare atto che la superiore somma è da liquidarsi con i fondi impegnati con la 

determina n. 365 del 20.11.2023 dello scrivente, Dirigente del IV S.O. Lavori 

Pubblici; 

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario, unitamente alla relativa 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

documentazione giustificativa, per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali e per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 

determinazioni e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 173 del 13-09-2024 
Reg. Gen. N. 604 del 18-09-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per servizio di rendicontazione progetti P.N.R.R. sul portale 
REGIS. (secondo acconto).               CUP: G21C2000000000. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   444 del 16-09-2024 
Su Impegno N.   249 sub n.      1 del 24-11-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    365 5 SO LLPP URBANISTICA del 
20-11-2023 avente per oggetto Determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023,  del 
servizio di rendicontazione progetti PNRR sul portale REGIS 
CIG Z223D4D095 
5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        770 / Articolo       
INCARICHI PER PREST.PROFES.PER STUDI,PROGETTAZ. 
Causale Liquidazione fattura per servizio di rendicontazione progetti P.N.R.R. sul portale REGIS. (secondo acconto).               

CUP: G21C2000000000. 
Importo Euro 2.772,84 
Beneficiario     17941  SALANITRI AGOSTINO 
Quietanza SALANITRI AGOSTINO  IBAN IT91V0306234210000000926790 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    17941 
SALANITRI 
AGOSTINO 

IT91V03062342100
00000926790  

10E/2024 del 
24-07-2024 

2.772,84 2.772,84 Z223D4D095 25-08-2024 

 Ritenute documento 
 LAV. AUTONOMO 2.272,80 454,56 20,00%  
 Totale ritenute documento 2.272,80 454,56   

 
 
Addì 16-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


